
Proposta di Determina del SETTORE TECNICO

Numero 680 del 12-09-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE TECNICO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1377 del 12-09-2016

Oggetto LAVORI RELATIVI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN
ALCUNE VIE DEL CENTRO URBANO, INTERVENTI NELLA FRAZIONE
DI VILLADORO. VIALE ITRIA, BRETELLA (SP/MAGNANA) VIA
NAZIONALE (TRATTO) CUP: G17H16000260004 -CIG ZC41AEDCA8.
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A)
DEL D.LGS.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

 
 

PREMESSO:
Che con delibera G.C. n. 127 del 11/07/2016  , immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto
esecutivo, relativo ai “lavori  relativi alla manutenzione straordinaria in alcune vie del centro urbano, Via
San Benedetto (tratto), via Vitt.Emanuele e via Calvario (vari rappezzi), Largo delle Beccherie (tratto), via
Roma (tratto), via Nazionale/p.zza San Francesco (tratti), via Sant’Elia (tratti) via P.La Torre (tratto).
redatto dall’U.T.C., dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 37.733,19 compresivi di € 551,50 per
costo di sicurezza, ed € 12.266,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Antonino Testa Camillo Dirigente
dell’U.T.C.;
 
Che al fine di velocizzare la procedura per l’affidamento dei  lavori in oggetto, ritenuti improrogabili ed
urgenti, trattandosi di manutenzione straordinaria della viabilità locale rivelatasi  carente e di pregiudizio per
la sicurezza dei cittadini e considerato che il permanere del degrado stradale locale espone l’Ente a dover fra
fronte a nuovi oneri da porre a carico del bilancio comunale, dovuti a risarcimento danni per incidenti, a
persone e mezzi, provocati dalla attuale carente manutenzione della viabilità locale, e riconosciuta, altresì,
l’urgenza di realizzare l’intervento per la particolarità (bitumatura) che può attuarsi a regola d’arte nel periodo
estivo – autunnale, ed  in relazione al disposto dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016   – il quale
prevede, tra l’altro, che per lavori di importo inferiore a 40 mila euro è consentito l’affidamento diretto,
adeguatamente motivato, tramite indagini di mercato tra quelle operanti nel settore relativo alla categoria dei
lavori da affidare, è stata individuata la ditta COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.p.A., con sede in
Sant’Agata di Militello (ME), in possesso dei requisiti necessari; 
 
Che la ditta, COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.p.A presa visione del progetto dei lavori di che trattasi,
ha  espresso la volontà di eseguire i lavori con il ribasso del 13% proposto dall’Ufficio;
 
Accertato che  è stata acquisita agli atti di ufficio:
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR n.445/2000 con cui la ditta dichiara, di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
certificazione  attestante la capacità tecnica della ditta per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

1

Comune di Nicosia Determina 2016 1377 12-09-2016



certificazione attestante la regolarità contributiva della ditta suddetta nei confronti degli Istituti previdenziali
e  assicurativi;
dichiarazione di accettazione dell’esecuzione dei lavori di cui al progetto approvato con delibera G.C.
n.127/2016;
 
Ritenuto, pertanto, affidare alla ditta COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.p.A - con sede in Sant’Agata
di Militello (ME),  via Campidoglio, 70,  l’esecuzione dei “Lavori relativi alla manutenzione straordinaria in
alcune vie del centro urbano, Via San Benedetto (tratto), via Vitt.Emanuele e via Calvario (vari rappezzi),
Largo delle Beccherie (tratto), via Roma (tratto), via Nazionale/p.zza San francesco (tratti), via Sant’Elia
(tratti) via P.La Torre (tratto).” con il ribasso del 13,00 % da applicarsi sull’importo a base d’asta di €
37.181,69 oltre € 551,50 per costo di sicurezza, con le modalità previste nel progetto approvato con la citata
delibera di G.C. n. 127/2016;
Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in
forma pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata
trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000.00,
Preso  atto:
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
- che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs n.50/2016;
VISTO il  D.Lgs 267/2000 ;
VISTA la L.127/97, come recepita dalla L.R. n. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare l'art.13 della L.R. 30/2000;
VISTO l' OO.EE.LL Regione Siciliana;

DETERMINA
 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta COSTRUZIONI BRUNO
TEODORO S.p.A - con sede  in Sant’Agata di Militello (ME), - via Campidoglio, 70,  i  “ Lavori relativi alla
manutenzione straordinaria in alcune vie del centro urbano, Via San Benedetto (tratto), via Vitt.Emanuele e
via Calvario (vari rappezzi), Largo delle Beccherie (tratto), via Roma (tratto), via Nazionale/p.zza San
Francesco (tratti), via Sant’Elia (tratti) via P.La Torre (tratto),  con il ribasso del 13,00 % da applicarsi
sull’importo a base d’asta di € 37.181,69, e quindi per il prezzo di € 32348,07, oltre € 551,50 per costo di
sicurezza ;
Di dare atto:
-  che il Responsabile del procedimento è  l’ing. Antonino Testa Camillo – Dirigente UTC;

- che ai sensi della L.136 del 13/08/2010 il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il seguente:
Z861B2191C

-  che ai sensi dell’art. dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in
forma pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata
trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000.00;
- che alla relativa spesa si farà fronte con le somme impegnate nei capitoli di spesa del bilancio per l’esercizio
in corso , fra le partite reimputate in competenza nel FPV 2016 con impiego delle risorse individuate con il

deliberato del G.C. n.111/2016 e giusta  delibera G.C. n 127 del 11/07/2016, citata in premessa.
Di dare atto,altresì:
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
 - che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
Di disporre che la presente determina sia affissa sul sito istituzionale del Comune nella sez. “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art. 1 c.32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 e art. 33 Dlgs 37/2013
Il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all'Albo Pretorio del Comune di Nicosia per

2

Comune di Nicosia Determina 2016 1377 12-09-2016



15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza.
 
                                                                                                                     
Dalla Residenza Municipale, 12-09-2016
 

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO
ANTONINO

 
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “LAVORI RELATIVI
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNE VIE DEL CENTRO URBANO,
INTERVENTI NELLA FRAZIONE DI VILLADORO. VIALE ITRIA, BRETELLA
(SP/MAGNANA) VIA NAZIONALE (TRATTO) CUP: G17H16000260004 -CIG ZC41AEDCA8.
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A) DEL D.LGS.50/2016.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 12-09-2016
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO
ANTONINO

 
 

 

3

Comune di Nicosia Determina 2016 1377 12-09-2016


